PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 028, DE 15 DE SETEMBRO DE

2022.

EMENTA: Concede o Título de

Cidadão Honorário ao Senhor

Deiwd Caio Irineu Sousa.

  O Vereador Edmilson Leocádio Sampaio, no uso de suas

atribuições legais e com espeque no Art. 41, inciso XVI, do Regimento Interno

da Câmara Municipal, e no Art. 23 da Lei Orgânica do Município, propõe e a

Câmara Municipal de Marco DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário da Cidade de

Marco ao Senhor Deiwd Caio Irineu Sousa, em reconhecimento pelos dez anos

de convivência no Município de Marco.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 15 de

setembro de 2022.

Edmilson Leocádio Sampaio

Vereador

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Deiwd Caio Irineu Sousa nasceu em 18 de setembro de 1990, em
Amontada, filho de Francisco Leudo de Sousa e Maria Ivoneide Irineu Sousa.
Tem um casal de irmãos: Leandro Mykon Sousa e Kelita Irineu Sousa.
Estudou em Amontada até concluir o segundo grau.

Muito jovem ainda e com sede de conhecimentos, foi estudar em
Fortaleza, onde optou por fazer um curso técnico de Segurança do Trabalho,
assim vindo a estagiar na empresa Ruah Indústria, no ano de 2012, onde foi
muito bem acolhido e orientado. Sua intenção era dar continuidade à
profissão, porém sua genitora escolheu esta cidade para abrir uma empresa,
a CFC Brilhante, logo convidando-o a fazer parte do quadro de funcionários,
o qual integra até hoje, dando o melhor de si para contribuir com o
conhecimento e desenvolvimento de um trânsito seguro.

Em Marco, casou-se com Karla Kedna Morais e constituiu sua família,
composta por Pietro Caio Morais Sousa, Davi Morais Irineu Sousa e Theo
Morais Irineu Sousa.

É muito grato a todos os marquenses, que o acolheram, e em suas
orações pede a Deus que esteja sempre com todos os filhos de Marco-Ceará.

Por conta de sua trajetória, poderá ser agraciado com o Título de
Cidadão Honorário pela Câmara Municipal, o que, além de enriquecer seu
currículo, honra a todos os que consigo convivem.

Pelos dez anos de convivência no Município de Marco, Deiwd Caio
Irineu Sousa já conquistou, de fato, a cidadania marquense.

São estas, Excelências, as justificativas pelas quais rogo a aprovação
do presente Decreto.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 15 de

setembro de 2022.

Edmilson Leocádio Sampaio

Vereador